
Proposta Numero: DEL-2837-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: GT 133 “LAVORI NECESSARI PER L’IMPLEMENTAZIONE DI POSTI LETTO DEL 
REPARTO DI RIANIMAZIONE E TERAPIA INTENSIVA C/O OSPEDALE GIANNUZZI DI 
MANDURIA DI CUI ALL’ART. 2 DEL DECRETO – LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 17 LUGLIO 2020, N. 77. CIG: 7935342360
- CUP: E88I20000190001- Approvazione Sal Finale, spese per redazione e presentazione CILA e 
liquidazione lavori a GST scarl.
IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
- con decreto-legge 19 maggio 2020,  n.  34,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge  17

luglio  2020,  n.  77,  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e
all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da
COVID19” e,  in  particolare,  l’articolo  2 recante  disposizioni  per  il  “Riordino della  rete
ospedaliera in relazione all'emergenza da COVID-19”, si è inteso rafforzare strutturalmente
il  Servizio  sanitario  nazionale  in  ambito  ospedaliero,  tramite  apposito  piano  di
riorganizzazione,  volto  a  fronteggiare  adeguatamente  le  emergenze  pandemiche,  come
quella da COVID-19 in corso;

- con decreto del Ministero della Salute, n. 14543 del 15 luglio 2020 è stato approvato, ai
sensi dell’art. 2 del comma 1 e seguenti del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, il piano di
riorganizzazione proposto dalla Regione Puglia, di cui alla deliberazione di Giunta regionale
n. 1079/2020 nei limiti delle risorse disponibili indicate dalla circolare n. 11254/2020; 

- con la deliberazione di Giunta regionale n. 1215 del 31/07/2020 è stato approvato in via
definitiva  il  provvedimento,  acquisito  il  parere  favorevole  da  parte  del  Ministero  della
Salute;

- con l’Ordinanza n. 24 del 8 ottobre 2020, il Commissario straordinario per l'attuazione e il
coordinamento  delle  misure occorrenti  per  il  contenimento  e il  contrasto dell'emergenza
epidemiologica  COVID-19,  ha  conferito  al  Presidente  della  Regione  Puglia  la  delega
richiesta con nota prot. n. 2264 del 2 ottobre 2020, per provvedere all’attuazione in qualità
di  "Commissario  delegato",  a  norma dell'art.  2,  comma 12 del  richiamato  decreto-legge
19maggio 2020, n. 34 – degli interventi finalizzati alla realizzazione delle opere edilizie ed
impiantistiche  strettamente  necessarie  per  l'adeguamento  o  ristrutturazione  delle  aree
mediche e per la separazione dei percorsi e/o ristrutturazione delle aree di pronto soccorso;

- con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regione  Puglia  n.  398/2020 del  23/10/2020  si
nomina l’ASL Taranto soggetto attuatore dei lavori previsti dal Piano di Riorganizzazione
della rete ospedaliera di cui all’art. 2 del Decreto – Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito
con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.77;

- con nota del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per
Tutti  della  Regione  Puglia,  prot.  n.  puglia/AOO_005/PROT/23/10/2020/0004660  del
23/10/2020, si richiamava il tassativo rispetto dei tempi di realizzazione degli interventi al
fine di evitare la revoca dei finanziamenti nell’ambito dei quali è stato previsto l’intervento
per l’implementazione di n. 4 P.L. aggiuntivi del reparto di rianimazione e terapia intensiva



C/O Ospedale Giannuzzi di Manduria per un importo complessivo (lavori e attrezzatura)
pari ad € 915.000,00.

CONSIDERATO che:
- con atto deliberativo del Direttore Generale n. 1563 del 13/07/2021 si è proceduto alla presa

d’atto  dell’affidamento  della  progettazione  e  dell’esecuzione  dei  lavori  a  GST  scarl
nell’ambito del contratto rep. n.1188 del 20/07/2020 nonché all’approvazione del relativo
progetto esecutivo per i “Lavori di Implementazione di ulteriori n.4 posti letto del reparto di
rianimazione e terapia intensiva c/o l’ospedale Giannuzzi di Manduria” CIG: 7935342360 -
CUP: E88I20000190001.

- con  il  medesimo  atto  deliberativo,  sono  stati  nominati  il  Direttore  dei  lavori  e  il
Coordinatore della Sicurezza, rispettivamente nelle persone degli Ingg. Tommaso Carrera e
Giuseppe Bonamassa ed è stato confermato Rup dell’intervento l’Ing. Nicola Candeliere già
Rup del contratto in corso con GST scarl;

- in data 20/07/2021 sono stati consegnati i lavori a GST scarl;

- durante le fasi di esecuzione dei lavori, è stata evidenziata la necessità di introdurre una serie
di  interventi  richiesti  a  mezzo  mail  e  autorizzate  dalla  Direzione  Sanitaria  del  P.O.
Giannuzzi,  con  lettere  del  04/03/2022  e  del  16/03/2022,  non  prevedibili  nella  fase  di
progetto (art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016), per effetto delle quali è stata
redatta la Perizia di Variante di cui alla nota del Direttore Lavori Ing. Tommaso Carrera
registrata al prot. 0126124 del 18/07/2022, dell’importo complessivo dei lavori al netto del
ribasso d’asta di €. 48.380,00 di cui € 10.667,06per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre iva 22%;

- che con atto deliberativo n. 1742 del 16/08/2022 sono stati approvati: il progetto di perizia di
variante avente ad oggetto “Lavori di Implementazione di ulteriori n. 4 posti letto del reparto
di rianimazione e terapia intensiva c/o l’ospedale Giannuzzi di Manduria” CIG: 7935342360
CUP: E88I20000190001, il nuovo quadro economico e lo schema dell’atto di sottomissione
con  i  relativi  nuovi  prezzi  sottoscritto  da  parte  dell’impresa  appaltatrice  dei  lavori  e
conservato agli atti dell’Area Gestione Tecnica;

CONSIDERATO altresì che:

- in  data  23/08/2022  con  nota  prot.  GETA/OP/ACS/2022/U/AC/RM/000256,  GST  scarl
consegnava all’Area Gestione Tecnica la documentazione As-Built  a dimostrazione della
ultimazione  dei  lavori,  documentazione  disponibile  presso  gli  uffici  dell’Area  Gestione
Tecnica;

- in data 02/09/2022 il Direttore dei lavori Ing. Tommaso Carrera redigeva il Certificato di
regolare esecuzione dei lavori, agli atti d’ufficio, dal quale risultava un credito residuo pari
ad €. 397.736,29 oltre iva come per legge;  

- in  data  20/09/2022  l’Area  Gestione  Tecnica  con  nota  prot.  0158011  trasmetteva  alla
Direzione  Medica  del  P.O.  M.G.  Manduria  il  certificato  di  regolare  esecuzione  ed
ultimazione dei lavori, comunicando la formale consegna dei locali risultati idonei all’uso
dal punto di vista tecnico, e all’Ufficio Manutenzioni immobili e impianti tutti gli elaborati
As-built, le dichiarazioni di conformità e i manuali delle macchine installate presso il reparto
di  rianimazione  e  terapia  intensiva  del  P.O.  M.G.  di  Manduria,  per  la  consegna  degli
impianti alle ditte di manutenzioni interessate;

- in data 26/10/2022 con nota mail  GST scarl trasmetteva all’Area Gestione tecnica stima
delle spese e degli oneri professionali relativi alla redazione e presentazione della CILA,
pari ad €. 2.460,88 di cui €. 1.988,35 oltre Inarcassa e iva per compenso spettante all’ing.
Carmelo  Lippo incaricato  dalla  ASL TA in  data  21/10/2022 ed  €.  393,00 per  diritti  di
segreteria e sanzioni, come da ricevute conservate agli atti d’ufficio; 



- in  data  04/11/2022  l’ing.  Carmelo  Lippo  provvedeva  all’invio  dell’istanza  di
Comunicazione inizio lavori asseverata (CILA) come da ricevuta del Comune di Manduria,
conservata agli atti d’ufficio;

RITENUTO di dover:
- approvare il SAL finale dei “lavori di implementazione di ulteriori n. 4 posti letto del reparto

di rianimazione e terapia intensiva c/o l’ospedale Giannuzzi di Manduria” CIG: 7935342360
-  CUP:  E88I20000190001 per  un  importo  complessivo  pari  ad  €.437.509,92  iva  10%
compresa;

- approvare le spese e gli oneri professionali relativi alla redazione e presentazione della Cila
e pari complessivamente ad €. 2.915,81 (di cui €. 2.522,81 Iva e Inarcassa comprese per
oneri professionali ed €. 393,00 per diritti di segreteria);

- liquidare a GST scarl  la somma  complessiva  pari  ad €. 440.425,73, sul budget di  conto
020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso c/finanziamenti” – GT/133 che trova
copertura  finanziaria  a  valere  sul  piano di  riorganizzazione della  rete  ospedaliera  di  cui
all’art. 2 del decreto – legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge
17 luglio 2020, n.77;

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le l’istruttore: dott.ssa Maria Pia Ragazzo
Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- DI APPROVARE il Sal finale dei “Lavori di Implementazione di ulteriori n. 4 posti letto
del reparto di rianimazione e terapia intensiva c/o l’ospedale Giannuzzi di Manduria” CIG:
7935342360 - CUP: E88I20000190001 per un importo complessivo pari ad €. 437.509,92
Iva 10% compresa;

- DI APPROVARE le spese e gli oneri professionali relativi alla redazione e presentazione
della CILA e pari  complessivamente  ad €.  2.915,81 (di cui  €.  2.522,81 Iva e  Inarcassa
comprese per oneri professionali ed €. 393,00 per diritti di segreteria);

- DI LIQUIDARE a GST scarl la somma complessiva pari ad €. 440.425,73, sul budget di
conto 020.110.0010002 “Immobilizzazioni materiali in corso c/finanziamenti” – GT/133 che
trova copertura finanziaria a valere sul  Piano di Riorganizzazione della rete ospedaliera di
cui all’art. 2 del Decreto – Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla
legge 17 luglio 2020, n.77;

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


